5

[image: image1.png]
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
Белгородской области
ПРИКАЗ

«17»  ноября 2017 года
 №  3273
Об итогах проведения областного
смотра-конкурса музеев образовательных
учреждений Белгородской области,

посвященного Году экологии

На основании приказа департамента образования Белгородской области от 14 июня 2017 года № 1836 «О проведении областного смотра-конкурса музеев образовательных учреждений Белгородской области, посвященного Году экологии» проведен областной смотр-конкурс музеев образовательных учреждений Белгородской области (далее – Смотр-конкурс).
Смотр-конкурс проводился в три этапа: муниципальный, областной заочный и областной очный.
На заочный этап были представлены материалы 24 музеев образовательных учреждений Белгородской области. Члены жюри, в состав которого вошли научные сотрудники государственных музеев города Белгорода, специалисты Белгородского областного Центра детского и юношеского туризма и экскурсий, оценивали деятельность школьных музеев по четырем направлениям: исследовательская, поисково-собирательская, экспозиционно-выставочная и образовательная. Для участия в областном очном этапе Смотра-конкурса были отобраны 10 школьных музеев области, набравшие наибольшее количество баллов.
09 ноября 2017 года в ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» состоялся очный этап Смотра-конкурса. Руководители музеев-финалистов показали умение привлечь яркие примеры, факты из прошлой и  настоящей жизни родного края, обширные знания по основам музееведения и достойно  защитили представленные материалы на примере мини-выставки, посвященной Году экологии.
Для присутствовавших на мероприятии руководителей школьных музеев, методистов и организаторов туристско-краеведческой деятельности был проведен семинар, на котором рассмотрены вопросы соблюдения Федерального закона   «О Музейном фонде Российской Федерации и музеях Российской Федерации» в школьном музее; хранения, учета, изучения и систематизации музейных предметов;  организации выставочной работы в школьном музее. Научные сотрудники государственных музеев города Белгорода ответили на вопросы участников и провели консультации по вопросам школьного музееведения.

В целом Смотр-конкурс способствовал решению задач по сохранению исторической памяти народа, выявлению и распространению опыта работы музеев образовательных учреждений, активизации поисковой, исследовательской работы обучающихся  и педагогов по экологической тематике.
На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить итоговый протокол (приложение № 1) и решение оргкомитета с правами жюри (приложение № 2).
2. Наградить победителя и призёров Смотра-конкурса (музеи образовательных учреждений и их руководители) дипломами департамента образования Белгородской области и ценными призами.

3. Наградить дипломантов Смотра-конкурса дипломами департамента образования Белгородской области.

4. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов, проанализировать итоги проведения Смотра-конкурса и довести до сведения образовательных учреждений.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника управления общего, дошкольного и дополнительного образования департамента образования Белгородской области О.Л.Просекову.
	Первый заместитель начальника департамента – начальник управления организационно-контрольной и проектной деятельности департамента образования Белгородской области

	Е.Тишина

Соответствует оригиналу
В.А. Ченцов

34-96-29

Приложение № 1

к приказу департамента образования

Белгородской области

от «17»  ноября 2017 г. № 3273
Итоговый протокол
областного смотра-конкурса музеев
образовательных учреждений Белгородской области,

посвященного Году экологии

	№ п/п
	Территория

(район)
	Музей
	Руководитель
	Баллы
	Место

	1
	 г. Старый Оскол
	Геологический музей МБОУ «СОШ № 5 с УИОП»
	Калинина
Наталья

Викторовна
	32
	1

	2
	г. Шебекино
	Музей Боевой Славы героев-земляков МБОУ «СОШ №2»
	Косенко

Павел

Иванович
	28,5
	2

	3
	г. Белгород
	Музей Боевой Славы МБОУ СОШ №28
	Шемаева
Светлана
Сергеевна
	28,5
	2

	4
	 г. Валуйки
	Школьный исторический музей МОУ «СОШ №3»

	Окорокова Ирина

Викторовна
	27,8
	3

	5
	Губкинский
	Историко-краеведческий музей МБОУ «Скороднянская СОШ»
	Новаченко

Татьяна

Васильевна

	27,8
	3

	6
	Белгородский
	Историко-краеведческий музей МОУ «Майская гимназия»
	Афанасенко Валентина Ивановна
	27,5
	дипломант

	7
	Борисовский
	Историко-краеведческий музей МБОУ «Борисовская СОШ №1 им. А.М.Рудого»
	Ямпольская

Маргарита

Ивановна
	26,3
	дипломант

	8
	Красногвардейский

	Историко-краеведческий музей МБОУ «Арнаутовская СОШ»
	Емельяненко Галина

Васильевна
	26
	дипломант

	9
	Корочанский
	Школьный краеведческий музей МБОУ «Шеинская СОШ им. Героя РФ

 Ворновского Ю.В.»

	Плетникова Юлия

Сергеевна
	25,4
	дипломант

	10
	Чернянский
	Историко-краеведческий музей МБОУ «СОШ №3»

	Лященко
Татьяна

Николаевна
	24,2
	дипломант

	11
	Вейделевский
	Зал боевой и трудовой славы МОУ «Викторопольская СОШ»
	Околота
Александр Николаевич
	17,9
	11

	№ п/п
	Территория

(район)
	Музей
	Руководитель
	Баллы
	Место

	12
	Алексеевский
	Краеведческий музей МОУ Николаевская ООШ
	Иваненко
Любовь Николаевна
	17,8
	12

	13
	Волоконовский
	Школьный краеведческий музей МБОУ «Тишанская СОШ»
	Винограденко Татьяна Васильевна
	17,3
	13

	14
	г. Губкин

	Краеведческий музей МБОУ «СОШ №10»
	Сергеева

Ирина Владимировна
	17
	14

	15
	г. Алексеевка
	Музей истории школы МОУ СОШ №4
	Никитина
Наталья
Юрьевна
	16,4
	15

	16
	Валуйский
	Краеведческий музей русского быта «Русская хата начала 20 века» МОУ «Рождественская СОШ»
	Дашкова
Наталья
Ивановна
	16,2
	16

	17
	Ровеньский
	Краеведческий музей МБОУ «Новоалександровская СОШ»

	Юрченко
Варвара Алексеевна
	15,75
	17

	18
	Старооскольский
	Краеведческий музей МБОУ «ОО Дмитриевская школа»

	Кудинова

Анна

Ивановна
	12,25
	18

	19
	Краснояружский
	Школьный краеведческий музей МОУ «Графовская СОШ»
	Войтенко
Светлана

Викторовна
	12
	19

	20
	Шебекинский
	Краеведческий музей МБОУ «Ржевская СОШ»

	Смицкая

Татьяна Николаевна
	12
	19

	21
	г. Белгород
	«Музей 96-ой отдельной Шуменской танковой бригады им. Челябинского комсомола» ОГАПОУ «Белгородский политехнический колледж»
	Гонтарь

Татьяна Леонидовна
	4,7
	21

	22
	Грайворонский
	Музей Владимира Григорьевича Шухова МБОУ «СОШ им. В.Г.Шухова»
	Новикова

Елена Константиновна
	4,0
	22

	23
	Ивнянский
	Музейная комната МБОУ «Владимировская СОШ»
	Зубкова

Людмила Викторовна
	4,0
	22

	24
	Новооскольский
	Музей Боевой Славы МБОУ «СОШ №2 с УИОП»
	Светашова

Ирина

Ивановна
	4,0
	22

    Приложение № 2

к приказу департамента образования

Белгородской области

от «17» ноября  2017 г. № 3273
РЕШЕНИЕ

оргкомитета с правами жюри
областного смотра-конкурса музеев образовательных
учреждений Белгородской области,
посвященного Году экологии
1. Признать победителем областного смотра-конкурса музеев образовательных учреждений Белгородской области Геологический музей МБОУ «СОШ № 5 с УИОП» г. Старый Оскол (руководитель Калинина Н.В).
2. Признать призерами областного смотра-конкурса музеев образовательных учреждений Белгородской области:

II место – Музей Боевой Славы МБОУ СОШ № 28 г. Белгорода (руководитель Шемаева С.С.);

II место – Музей Боевой Славы  героев-земляков МБОУ «СОШ № 2» г.Шебекино (руководитель КосенкоП.И.);

III место – Историко-краеведческий музей МБОУ «Скороднянская СОШ» Губкинского городского округа (руководитель Новаченко Т.В.);

III место – Школьный исторический музей МОУ «СОШ № 3» г.Валуйки (руководитель Окорокова И.В).
3. Признать дипломантами областного смотра-конкурса музеев образовательных учреждений Белгородской области:

- Историко-краеведческий музей МБОУ «Арнаутовская СОШ», Красногвардейский район (рук. Емельяненко Г.В.);

- Историко-краеведческий музей МБОУ «Борисовская СОШ №1 им. А.М.Рудого», Борисовский район (рук. Ямпольская М.И.);

- Школьный краеведческий музей МБОУ «Шеинская СОШ им. Героя РФ Ворновского Ю.В.», Корочанский район (рук. Плетникова Ю.С.);

- Историко-краеведческий музей МОУ «Майская гимназия», Белгородский район (рук. Афанасенко В.И.);

- Историко-краеведческий музей МБОУ «СОШ № 3» п. Чернянка (рук. Лященко Т.Н.).